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Druhová identifikace korovnic (Adelgidae) na základě molekulárních markerů úvod

1. Úvod
Mšice korovnice (Sternorrhyncha, Aphidini, Adelgidae) tvoří samostatnou skupinu mšic,

která je charakterizována především mimořádným vnitrodruhovým polymorfismem a

složitými generačními cykly, zahrnujícími střídání pohlavního a nepohlavního rozmnožování

a střídání hostitelských dřevin.

Čeleď korovnicovitých obsahuje významné škůdce jehličnatých dřevin. Citelně škodí

především v mladších porostech. Řada druhů silně poškozuje jehlice a výhonky, které

v extrémních případech odumírají. Světová biodiverzita korovnic čítá přibližně 70 druhů, ale

existuje zde mnoho nejasností a zřejmě i kryptických druhů (Havill a Foottit, 2007). Na

území ČR se vyskytuje 17 druhů (Havelka, ústní sdělení).

Morfologické znaky tuto skupinu výrazně odlišují od ostatních mšic, avšak mezidruhové

rozdíly jsou malé a jsou ještě komplikovány velkým počtem životních forem a vývojových

instarů, které jsou si často velmi podobné v důsledku konvergentní a paralelní evoluce.

Zejména larvální stádia jsou morfologicky velmi homogenní a nelze je od sebe prakticky

rozlišit. Generační vývojové cykly jsou složité. Úplný vývojový cyklus (holocyklus) známých

druhů korovnic je dvouletý. Část cyklu obvykle probíhá na primární hostitelské dřevině,

kterou jsou vždy různé druhy smrku (Picea) a zbylá část na sekundárním hostiteli, kterým je

rovněž jehličnan, ale patří do jiného rodu (Abies, Larix, Pinus, Pseudotsuga, Tsuga).

Jednotlivé generace a stádia mají speciální označení a zabývala se jimi v nedávné době celá

řada autorů (Lampel, 1968; Steffan, 1972; Carter, 1971, Eichhhorn, 1989, Blackman, Eastop,

1994). Nehledě na to, jsou při bližším ohledání patrné jak rozdíly v názvosloví, tak i

nejasnosti v popisu cyklů u jednotlivých známých druhů. Jako příklad druhu s dobře

prostudovaným generačním vývojovým cyklem je možné uvést korovnici pupenovou

(Adelges laricis Vallot) (obr.1).

1

Druhová identifikace korovnic (Adelgidae) na základě molekulárních markerů úvod

Obr. 1 Generační vývojový cyklus korovnice pupenové (Adelges laricis Vallot) (Havelka, Biologické centrum
AV ČR, ENTU)

FX .................Zakladatelka (fundatrix) Vysvětlivky: FXL ....... Larva zakladatelky
NSISL ...........Neosistens (hiemales) (larva pře-

zimující na sekundárním hostiteli)
ALGAL . Alatae gallicolae (okřídle-

ná samice)
PGRE ...........Progrediens (neokřídlená samice sí-

dlící na sekundárním hostiteli a produkující okří-
dlené partenogenetické potomstvo)

SIS ......... Sistens (neokřídlená sami-
ce sídlící na sekundárním hosti-
teli)

ML ................Samec ALSXP .. Alatae sexupara (okřídlená
samice produkující sexuální po-
tomstvo)

FL .......... Samice

První práce, věnované taxonomii a bionomii korovnic ve světě se objevily na přelomu

20. století (Cholodkovsky, 1896; Börner, 1908; Burdon, 1908; Marchal, 1913). Podstatnější

publikace však vyšly až po roce 1950. Jde o shrnující taxonomická studia Inouye (1953),

Börner, Heinze (1957), Heinze (1962), Carter (1971, 1976), Covassi, Binazzi (1981),
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Pashchenko (1988), Binazzi, Covassi (1991), Blackman & Eastop (1994) a Binazzi (2000).

Pro území Československa je důležitá souhrnná publikace Paška (1954). V současné době byl

v rámci časopisu Lesnické práce vydán soubor informačních letáků s fotografiemi a základní

informací o vybraných druzích korovnic (Kapitola, 2003, 2005).

Velké množství kvalitních dílčích publikací bylo věnováno korovnicím podrodů Adelges,

Sacchiphantes a Dreyfusia na smrku a jedli (Balch ,1952; Pschorn-Walcher, Zwölfer, 1958;

Stefan, 1962; Eichhorn, 1956, 1957, 1964, 1968, 1975, 1991). Důvodem tohoto zaměření

výzkumníků byly především škody způsobené zmíněnými korovnicemi v porostech

jehličnanů mladších a středních věkových kategorií. Několik druhů korovnic způsobuje

rozsáhlé deformace výhonů a v příznivých podmínkách může docházet k hromadnému

odumírání napadených kultur (Havelka, ústní sdělení).

Základem jakéhokoliv výzkumu zaměřeného na biologii, ekologii a kontrolu populační

hustoty škodlivého hmyzu je důkladná biosystematická informace - správné určení

zkoumaného druhu. Nehledě na to, že řada prací o korovnicích je směrována na vypracování

systému determinace druhů, je určování korovnic stále velmi obtížné a nespolehlivé. První

určovací klíče na druhové úrovni byly sestaveny podle morfologických rozdílů (uspořádání

průduchů a voskových žláz) u larev prvního instaru (Börner & Heinze, 1957), neboť jejich

autoři byli přesvědčeni, že morfologické znaky jsou právě u tohoto instaru dostatečně stabilní

a tedy vhodné k determinaci. Na tomto základě byly vymezeny dva rody Pineus a Adelges (se

šesti podrody) (viz obr. 2). Podrobnější analýzu na základě morfologie a biologie doplněnou o

analýzu počtu chromozomů provedl v roce 1968 Steffan et al. (viz obr. 2). Při praktickém

určování druhů se však ukázalo, že určení druhů pouze podle larev je obtížné a někdy

dokonce nemožné. Z tohoto důvodu provedl Carter (1971) detailní morfologickou studii

okřídlených forem (gallicolae a sexuparae) všech britských druhů korovnic a sestavil určovací

klíč. Z tohoto klíče vyšel také Binazzi (2000) při zpracování italských korovnic.
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 Obr. 2 Grafické podání rekonstrukce fylogenetických vztahů v rámci čeledi Adelgidae Börner & Heinze

(1957) na základě morfologie a biologie a Steffan (1968) založené na morfologii, počtu chromozomů a vztazích

s endosymbionty.

Studium generačních vývojových cyklů popsaných druhů korovnic však ukázalo

nesrovnalosti mezi druhy uváděnými v determinačních klíčích, rozlišitelnými na základě

morfologických znaků a druhy morfologicky nerozlišitelnými, avšak s evidentně odlišnými

generačními vývojovými cykly (Havelka, ústní sdělení).

Obdobné problémy se objevily při zavlečení některých druhů korovnic do nového

zoogeografického areálu. Například korovnice douglasková Adelges (Gilletteella) cooleyi,

která pochází ze Severní Ameriky, kde má úplný dvouletý cyklus na dvou hostitelských

dřevinách (holocyklus). Primárním hostitelem jsou různé druhy smrku, sekundárním pak

Pseudotsuga. Po zavlečení do Evropy došlo k redukci vývojového cyklu (sexuální generace

na smrku byla vyřazena) a zkrácený vývoj probíhá pouze na sekundárním hostiteli –

douglasce (Pseudotsuga menziesii Franko). Taková redukce cyklů a vyřazení některých

vývojových stádií je pro některé další druhy korovnic typická, což značně komplikuje

druhovou determinaci. Podobné změny vznikají při importu okrasných jehličnatých dřevin,

kdy se na území naší republiky objevují druhy korovnic s různě modifikovanými generačními

vývojovými cykly (Havelka, ústní sdělení).

Rozhodující význam pro druhovou determinaci a k vyjasnění generačních vývojových

cyklů mohou mít v tomto případě spolehlivé molekulárně-biologické metody. Využití metod

molekulární biologie v biosystematice a taxonomii mšic bylo zahájeno v 80. letech 20. století.

Jednalo se o studium polymorfismu isozymů metodou elektroforézy ve škrobovém gelu.

Předběžná studia isoenzymů zhruba 400 druhů mšic ukázala, že metoda je vhodná pro

druhovou identifikaci jen některých rodů, v jiných případech poskytuje neprůkazné výsledky

(Eggers-Schumacher, 1987; Tomiuk, Wöhrmann, 1984; Lampel, Burgener, 1987). Na základě

genetických vzdáleností, určených podle rozdílů frekvencí isoenzymů, byly zrekonstruovány
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taxonomické vztahy některých skupin mšic. Tyto údaje byly rovněž využívány ke stanovení

genetické struktury populací mšic v souvislosti s různými ekologickými vlastnostmi.

Na přelomu 90. let 20. století se objevily první práce, využívající fragmenty


[…]

D. prelli (2633) 39.2 14.2 36.6 10.0 683
D. prelli (707) 38.5 14.3 37.2 10.1 616
D. prelli (706) 39.4 14.2 36.5 10.0 683
D. prelli (812) 39.2 14.2 36.6 10.0 683
D. prelli (814) 38.9 13.9 37.0 10.2 646
D. prelli (2693) 39.2 14.2 36.6 10.0 683
D. prelli (2701) 39.2 14.5 37.4 8.9 586
D. prelli (1963-74) 39.4 14.2 36.5 10.0 683
G. cooleyi (1743) 39.5 14.3 36.0 10.1 683
G. cooleyi (1270) 39.7 14.2 36.0 10.1 683
G. cooleyi (1739) 39.5 13.9 37.3 9.3 603
G. cooleyi (1740) 39.5 14.3 36.0 10.1 683
G. cooleyi (1741) 39.2 14.3 36.7 9.8 643
G. cooleyi (1742) 39.2 14.3 36.6 9.9 645
P. orientalis (2488) 39.5 14.3 36.0 10.1 683
P. orientalis (2486) 39.5 14.3 36.0 10.1 683
P. orientalis (2487) 39.6 14.4 35.9 10.1 682
P. pini (2353) 39.5 14.3 36.0 10.1 683
P. pini (2265) 39.5 14.3 36.9 9.3 636
P. pini (2269) 39.5 14.3 36.2 10.0 683
P. pini (2270) 38.3 15.0 36.7 9.9 618
P. strobi (2463) 39.2 14.5 36.2 10.1 683
P. strobi (2215) 39.2 15.3 35.8 9.8 615
P. strobi (2217) 39.2 14.5 35.9 10.4 683
P. strobi (2457) 39.2 14.5 35.9 10.4 683
P. strobi (2458) 39.2 14.5 35.9 10.4 683
P. strobi (2462) 39.2 14.5 35.9 10.4 683
S. abietis (2893) 38.8 15.5 35.2 10.5 631
S. abietis (2419) 39.7 14.6 35.1 10.5 683
S. abietis (1044) 38.5 14.9 35.9 10.7 652
S. abietis (2416) 39.7 14.6 35.1 10.5 683
S. abietis (2417) 39.7 14.6 35.1 10.5 683
S. abietis (2418) 39.5 14.8 35.4 10.2 683
S. abietis (2420) 39.7 14.6 35.1 10.5 683
S. abietis (2887) 39.5 14.8 35.0 10.7 683
S. viridis (2377) 37.9 14.8 37.2 10.1 683
S. viridis (846) 38.8 14.9 35.4 10.8 649
S. viridis (2378) 37.9 14.8 37.2 10.1 683
S. viridis (1652) 37.9 14.8 37.2 10.1 683
A. laricis (2379) 37.8 14.9 37.0 10.2 683
S. viridis (2375) 37.8 14.9 37.2 10.1 683
S. viridis (2376) 37.8 14.9 37.2 10.1 683
Avg. 38.9 14.6 36.5 10.0 656.7
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Příloha 2

Tabulka obsahu bazí v sekvencích EF1α markeru
T(U) C A G Total
D. vitifoliae (Fitch) 31.7 16.1 29.4 22.8 663
A. laricis (2797) 28.0 21.4 27.1 23.5 617
A. laricis (2796) 28.2 21.4 27.2 23.2 617
A. tardus (2554) 28.8 21.1 27.2 22.9 617
A. tardus (1283) 28.0 21.2 27.7 23.0 617
A. tardus (1284) 28.4 21.2 27.2 23.2 617
A. tardus (1285) 28.2 21.4 27.2 23.2 617
A. tardus (1286) 28.4 21.4 27.4 22.9 617
A. tardus (1287) 28.2 21.7 27.0 23.1 603
A. tardus (2553) 28.7 21.1 27.2 23.0 617
P. orientalis (2480) 28.5 20.3 27.2 23.9 610
D. nordmannianae (815-17) 27.6 21.1 27.4 23.9 602
D. prelii (2633) 28.7 20.2 27.3 23.8 564
D. prelii (1963-74) 27.3 21.0 27.3 24.4 594
G. cooleyi (1270) 28.7 20.1 28.9 22.4 478
P. orientalis (2515) 28.5 20.3 27.2 23.9 610
P. orientalis (2487) 28.5 20.3 27.2 23.9 610
P. orientalis (2486) 28.5 20.3 27.2 23.9 610
P. orientalis (2488) 28.5 20.3 27.2 23.9 610
P. orientalis (2514) 28.5 20.6 27.6 23.2 557
P. pini (2270) 28.5 20.3 27.2 23.9 610
P. pini (2263) 28.5 20.3 27.2 23.9 610
P. pini (2265) 28.7 20.2 27.2 23.9 610
P. pini (2269) 28.9 19.6 27.3 24.2 546
P. strobi (2463) 28.4 20.5 27.9 23.3 610
P. strobi (2217) 28.4 20.3 27.9 23.4 610
P. strobi (2457) 28.4 20.3 27.9 23.4 610
P. strobi (2458) 28.4 20.3 27.9 23.4 610
P. strobi (2462) 28.4 20.3 27.9 23.4 610
S. abietis (2893) 26.2 21.2 29.3 23.3 618
S. abietis (2418) 25.9 21.2 29.4 23.5 618
S. abietis (2420) 25.6 21.2 29.6 23.6 618
S. abietis (2887) 25.7 21.2 29.6 23.5 618
S. abietis (2419) 25.9 21.5 29.3 23.3 618
S. viridis (2849) 27.0 19.9 30.1 23.1 559
S. viridis (1652) 28.4 21.4 27.2 23.0 617
S. viridis (2377) 28.7 21.4 27.2 22.7 617
S. viridis (2378) 28.4 21.4 27.2 23.0 617
A. laricis (2379) 28.5 21.2 27.1 23.2 617
Avg. 28.1 20.7 27.8 23.4 604.9
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