## Posudek školitele

na bakalářskou diplomovou práci **Pavliny Věchtové**

### **Druhov<sup>á</sup> identifikace korovnic (Adelgidae) na základě molekulárních markerů**

Téma bakalářské práce Pavliny Věchtové vychází z problematiky řešené v rámci společného grantového projektu laboratoře populační a evoluční genetiky a oddělení experimentální ekologie na EntÚ AV ČR, a to výzkumu druhové identifikace čeledi Adelgidae. Tento projekt se zabývá možnostmi, jak včas identifikovat jednotlivé škůdce dřevin, aby mohla být učiněna patřičná opatření dříve, než dojde k větším ekonomickým ztrátám. Cílem Pavlíniny práce tedy bylo provést předběžnou studii, během níž by na menším vzorku otestovala vybrané molekulární markery, a postupy, které by se pak daly použít i pro skrínink ve větším měřítku.

Pavlna během svého projektu pracovala samostatně a pečlivě, přičemž si cením především její trpělivosti. I když jsme se při výběru markerů řídili pracemi, které řešily příbuzné téma, ukázalo se, že je skutečně nutné při aplikaci těchto primerů v jiném pufrovém systému nebo na termocykléru jiného výrobce provést optimalizaci *de novo*, takže Pavla musela prokázat značnou vytrvalost, aby získala požadované PCR produkty. Během její práce se také ukázal z hlediska dalšího výzkumu významný poznatek, a to poměrně rychlá degradace materiálu při skladování v etanolu.

Z předložené práce je patrné, že Pavlna zvládla nejen část experimentální, ale i práci s databázemi a potřebnou statistickou analýzu. I když se při interpretaci výsledků dopustila několika nepřesností a zřejmě nevyčerpala všechny možnosti diskuze, bylo to především z časových důvodů, neboť Pavlna chtěla dosáhnout co největšího souboru vlastních dat a její chvílemi až puntičkářská pečlivost v laboratoři odčerpala čas nutný pro následnou analýzu. Jsem si však jistá, že si z toho Pavlna vezme ponaučení pro svou další práci. Hodnotu předložené studie to však významně nesnižuje. V zásadě došla k podobným výsledkům, k jakým dospěl mírně konkurenční tým v USA (jehož publikace vyšla v průběhu Pavlínina studia), tedy ke zjištění, že pro spolehlivé rozlišení druhů v rámci druhových komplexů bude třeba najít ještě další marker. Už v této fázi se však prokázalo, že molekulární markery COI i EF1 $\alpha$ jsou pro taxonomy dobrým pomocníkem, jak dokazuje korekce druhového určení např. *A. laricis*, *P. orientalis* nebo *D. prelli*, což školitel specialista ing. Jan Havelka velice oceňuje.

Předložená studie tedy splňuje požadavky kladené na bakalářské práce, a proto ji k obhajobě

d o p o r u č u j i .

V Českých Budějovicích 25. května 2006

*PaedDr. Martina Žurovcová*
PaedDr. Martina Žurovcová, PhD